

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình
hoạt động 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội**

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND9 ngày 12 tháng 8 năm 2016 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 26-NQ/ĐĐ.HĐND ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh về Phương hướng, nhiệm vụ của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 26/QĐ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát năm 2019 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 28/QĐ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2018 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh;

Thực hiện Chương trình làm việc số 35/CTr-HĐND ngày 19 tháng 02 năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh;

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 06 tháng cuối năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Hoạt động giám sát

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định và quy chế hoạt động Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, hoàn thành tốt kế hoạch giám sát theo chương trình hoạt động của Ban được đề ra từ đầu năm 2019. Cụ thể, Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức 03 đợt giám sát chuyên đề đối với Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Y tế, nội dung như sau:

Giám sát về tình hình và kết quả thực hiện Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Qua giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh cho thấy: Luật Thanh niên có hiệu lực thi hành đã tạo những chuyển biến tích cực trong công tác thực hiện đảm bảo các quyền và nghĩa vụ của thanh niên theo Hiến pháp và pháp luật; đồng thời, khẳng định vai trò, trách nhiệm của nhà nước trong tổ chức thực hiện chính sách đối với công tác phát triển thanh niên tạo nên sự đột phá căn bản về tính pháp lý đối với thanh niên và công tác thanh niên trong tổ chức thực hiện việc chăm lo đời sống tinh thần và vật chất cho thanh niên; từ đó phát huy tích

cực vai trò quản lý nhà nước về thanh niên của chính quyền các cấp trong công tác tham mưu và triển khai thực hiện chính sách, pháp luật dành cho thanh niên. Trong thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, thanh niên là bộ phận không thể tách rời; là nguồn lực chính trong tham gia vào quá trình lao động, sản xuất và thực hiện hiệu quả mục tiêu công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh, từng bước xây dựng thế hệ thanh niên thời kỳ mới thật sự năng động, sáng tạo, có tri thức khoa học, kiến thức hội nhập; qua đó, phát huy vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp và cả hệ thống chính trị trong công tác chăm lo, định hướng, giáo dục, tạo điều kiện phát triển toàn diện thanh niên, đảm bảo hài hòa lợi ích để thanh niên ngày càng hoàn thiện mình, phục vụ tốt hơn quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh.

Nhìn chung, trong những năm qua Luật Thanh niên đã tạo được sự chuyển biến về nhận thức đối với các tổ chức, cá nhân ở các ngành, các cấp, từng bước có những giải pháp hữu hiệu trong xây dựng và thực hiện các chính sách phát triển thanh niên, xây dựng thế hệ thanh niên thời đại mới có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có ý thức chấp hành pháp luật, đạt chuẩn trình độ văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ và ý thức hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng. Vì vậy, công tác phát triển và định hướng thanh niên là việc làm cần thiết và thường xuyên lâu dài, giúp thế hệ thanh niên nhận thức đúng vai trò, trách nhiệm của mình đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Giám sát về tình hình và kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Qua giám sát, Ban Văn hóa - Xã hội nhận thấy, trong những năm qua hoạt động giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh luôn được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện; các chính sách, pháp luật liên quan ngày càng hoàn thiện và đi vào cuộc sống. Hoạt động dạy nghề đã và đang có những chuyển động tích cực. Nhiều cơ sở giáo dục đào tạo tuyển sinh vượt chỉ tiêu, tỷ lệ học sinh từ lớp 9 vào học nghề đã tăng lên, công tác phân luồng được thực hiện khá tốt tạo chuyển biến tích cực trong việc nâng cao nhận thức của học sinh và phụ huynh về việc học nghề; nội dung, chương trình đào tạo được cải tiến tương đối đa dạng, phong phú; cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học được quan tâm đầu tư và cơ bản đáp ứng yêu cầu giảng dạy.

Qua đó, góp phần thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững và giải quyết việc làm cho người lao động; đồng thời, nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo, tăng tỷ lệ sử dụng thời gian lao động ở nông thôn chuyển dịch cơ cấu lao động theo hướng công nghiệp - dịch vụ, từng bước đáp ứng yêu cầu của Cách mạng công nghiệp 4.0 và phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Giám sát về tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 22/2012/NQ-HĐND8 ngày 03/10/2012 của HĐND tỉnh Bình Dương khóa VIII về điều chỉnh Quy hoạch phát triển sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân tỉnh Bình Dương đến năm 2015, định hướng đến năm 2020. Thời gian qua, cùng với sự phát triển toàn diện về mọi mặt của Bình Dương, ngành Y tế đã có những

bước tiến quan trọng trong sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe của người dân, góp phần to lớn vào công cuộc xây dựng và phát triển tỉnh nhà. Sau 07 năm thực hiện Nghị quyết số 22/2012/NQ-HĐND8 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa VIII hệ thống mạng lưới y tế, đặc biệt là y tế cơ sở ngày càng được củng cố và phát triển. Ngân sách nhà nước và nguồn lực xã hội đầu tư cho bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân được tăng cường. Các chính sách, quy định về tài chính trong lĩnh vực y tế có nhiều đổi mới; tỉ lệ bao phủ BHYT ngày càng cao. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám, chữa bệnh và thanh toán BHYT từng bước được đẩy mạnh. Y tế dự phòng được tăng cường, chủ động phòng, chống không để xảy ra dịch lớn. Các yếu tố ảnh hưởng đến sức khỏe như: môi trường, thực phẩm, rèn luyện thân thể, đời sống tinh thần,... được quan tâm nhiều hơn. Chất lượng khám, chữa bệnh từng bước được nâng lên, đã tiếp cận và triển khai nhiều kỹ thuật mới. Lĩnh vực dược, thiết bị y tế có bước tiến bộ.

Các chỉ số sức khỏe, tuổi thọ bình quân được cải thiện. Đạo đức, phong cách, thái độ phục vụ và trình độ chuyên môn của cán bộ y tế được chú trọng, nâng cao. Nhiều tấm gương y bác sĩ tận tụy chăm sóc, cứu chữa người bệnh được xã hội trân trọng, ghi nhận. Người dân ở tất cả các xã, phường, thị trấn đã được quan tâm chăm sóc sức khỏe tốt hơn; phần lớn các mục tiêu của Nghị quyết đều đạt và vượt.

- Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015 và ý kiến chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh về việc giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh phối hợp với Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã tiến hành giám sát qua báo cáo về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám - HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Ngoài hoạt động giám sát chuyên đề, Lãnh đạo và các Ủy viên của Ban tham gia Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về *thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương*. Ban Văn hóa - Xã hội đã tiến hành giám sát các Quyết định của UBND tỉnh trong lĩnh vực văn hóa - xã hội; theo dõi, rà soát và xem xét việc tổ chức triển khai các nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội được thông qua tại kỳ họp thứ Tám - HĐND tỉnh khóa IX và các nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện.

Nhằm phát huy chất lượng và hiệu quả trong công tác giám sát, Ban đã đổi mới nhiều phương thức giám sát kết hợp với khảo sát thực tế, lấy ý kiến sâu của người dân kết hợp với tình hình thực tế của địa phương, Ban đã có những đánh giá và kết luận sát với thực tiễn. Trong các hoạt động khảo sát, giám sát, các ủy viên của Ban đã phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia hoạt động giám sát của Ban; chủ động nghiên cứu các tài liệu, những quy định mới của pháp luật có liên quan đóng góp các ý kiến cụ thể, có chính xác tại các buổi giám sát. Đồng thời Ban nhận thấy các đơn vị chịu sự giám sát đã kịp thời triển khai thực hiện tốt các quy định mới của pháp luật. Qua đó, thể hiện rõ được những nỗ lực và quyết tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh; những cố gắng, tích cực, sáng tạo của các

ngành, các cấp, đơn vị trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, qua giám sát Ban đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế nhất định trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ văn hóa - xã hội và gửi đến UBND tỉnh (23 nhóm kiến nghị) để xem xét, giải quyết góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

2. Hoạt động thẩm tra

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội tiến hành thẩm tra các Dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ Mười - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 bao gồm:

- Dự thảo Nghị quyết về mức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

- Dự thảo Nghị quyết về chế độ, chính sách hỗ trợ đối với công chức, viên chức, nhân viên, học sinh ngành Giáo dục - Đào tạo và Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Bình Dương;

- Dự thảo Nghị quyết ban hành chế độ hỗ trợ cộng tác viên làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới ở các khu, ấp trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách thẩm tra báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019;

- Ban Văn hóa - Xã hội phối hợp với Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh thẩm tra báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Để chuẩn bị cho hoạt động thẩm tra, Ban đã tham dự các cuộc họp của UBND tỉnh về các nội dung trình kỳ họp, chủ động phối hợp với các ngành chức năng đề nghị cung cấp thông tin; trao đổi với các cơ quan chuyên môn nhằm thống nhất các nội dung có liên quan để hoàn chỉnh các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp. Ngoài ra, các ủy viên của Ban đã phát huy tinh thần trách nhiệm trong việc rà soát các quy định của pháp luật có liên quan, nghiên cứu tài liệu, kết hợp với kết quả khảo sát, giám sát, thông tin phản ánh của cử tri, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, kết hợp với lĩnh vực chuyên môn của từng Ủy viên, Ban đã tích cực thảo luận, phân tích, đánh giá và có nhiều ý kiến đóng góp chất lượng, mang tính phản biện cao giúp cơ quan hữu quan hoàn thiện nội dung; đồng thời, làm cơ sở để các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh biểu quyết thông qua tại kỳ họp.

3. Quan hệ phối hợp công tác

Trong 6 tháng đầu năm 2019, lãnh đạo Ban chuyên trách và một số Ủy viên của Ban Văn hóa - Xã hội tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về *thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương*; thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được Đoàn giám sát phân công; đồng

thời phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực xem xét hồ sơ, tài liệu của các đơn vị chịu sự giám sát, từ đó có cơ sở nhận định, đánh giá và tham mưu Đoàn giám sát có những kết luận chính xác.

Lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra và thống nhất các nội dung trình Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết do UBND tỉnh trình. Phối hợp với các Ban, Lãnh đạo Văn phòng tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh theo từng cấp. Ngoài ra, phối hợp, tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giải quyết những vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp.

4. Hoạt động của các Ủy viên

Các Ủy viên Ban Văn hóa - Xã hội tiếp tục thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và nghĩa vụ của đại biểu do luật định, phát huy tinh thần trách nhiệm cao, tham dự đầy đủ kỳ họp thường lệ và kỳ họp bất thường năm 2019; tham gia các buổi họp Ban định kỳ; các buổi tiếp xúc cử tri; họp tổ đại biểu; các cuộc khảo sát, giám sát; tham gia thành viên Đoàn giám sát của các Ban và Đoàn giám sát của HĐND tỉnh; họp thẩm tra các dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trình kỳ họp thứ Mười - HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Ngoài những hoạt động đã nêu trên, các Ủy viên của Ban đã tích cực nghiên cứu tài liệu, những văn bản pháp luật mới có liên quan kết hợp với kinh nghiệm thực tiễn qua công tác chuyên môn đóng góp nhiều ý kiến cụ thể, chính xác, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động theo từng lĩnh vực.

Trong công tác khảo sát, giám sát, các Ủy viên của Ban đã thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ và quyền hạn của người đại biểu, tích cực tham gia các hoạt động giám sát của Ban; chủ động nghiên cứu các tài liệu, những quy định mới của pháp luật có liên quan đóng góp các ý kiến cụ thể, chính xác tại các buổi giám sát.

Tại các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh và qua công tác khảo sát, giám sát thực tế của Ban, các Ủy viên của Ban đã có nhiều ý kiến chất vấn sát với tình hình thực tế đối với các ngành chức năng, đúng trọng tâm, trọng điểm, phát hiện và chỉ ra những vấn đề còn khó khăn, hạn chế, tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, chủ trương, chính sách, chương trình, kế hoạch liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội và được các ngành chức năng thura nhận đúng với thực tế.

Trong công tác tiếp xúc cử tri, các ủy viên đã bám sát kế hoạch và đề cương tiếp xúc cử tri, chủ động nghiên cứu tài liệu; cập nhật, vận dụng những văn bản quy phạm pháp luật mới của Trung ương và địa phương để giải thích và trả lời trực tiếp cho cử tri tại các buổi tiếp xúc; kịp thời ghi nhận và chuyen tải đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của Tỉnh đến cơ quan chức năng xem xét giải quyết, đáp ứng được yêu cầu và sự mong đợi của cử tri.

5. Một số công tác khác

Ngoài những hoạt động nêu trên, Lãnh đạo và Ủy viên của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tham dự các hoạt động khác như:

- Tổ chức tổ chức Đoàn đến thăm và làm việc với Ban Trị Sự Giáo hội Phật

giáo Việt Nam tỉnh và Hội Tương tế người Hoa của thành phố Thủ Dầu Một về việc tổ chức Lễ hội Tết Nguyên Tiêu và Rằm tháng Giêng và họp triển khai chương trình giám sát năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh.

- Lãnh đạo Ban tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của Ủy ban về các vấn đề xã hội; tham gia cùng UBND tỉnh thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và bệnh nhân nghèo; tham dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND của các tỉnh, thành trong khu vực Đông Nam bộ lần thứ Tư, nhiệm kỳ 2016 - 2021 (tỉnh Lâm Đồng). Dự Lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh; dự họp mặt kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Lễ xuất phát “Chuyến xe xuân nghĩa tình” đưa công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết; Lễ khai mạc Hội hoa xuân và Đường hoa Bình Dương. Dự Phiên họp UBND tỉnh thông qua các nội dung: Dự thảo Báo cáo chỉ đạo, điều hành và tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của UBND tỉnh; các nội dung trình kỳ họp thứ Chín (bất thường); dự Hội nghị lấy ý kiến về sửa đổi Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 do Bộ Nội vụ tổ chức; dự Hội nghị giới thiệu những điểm mới trong Luật trẻ em năm 2016 do Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội tổ chức; tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến thống nhất về sử dụng nguồn 20% kết dư quỹ khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2017...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm, Ban Văn hóa - Xã hội đã thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của Ban theo quy định của pháp luật và quy chế hoạt động Ban. Chương trình hoạt động được tổ chức triển khai, thực hiện đúng kế hoạch đã đề ra. Các hoạt động của Ban được xây dựng, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao. Trong quan hệ phối hợp công tác, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã thực hiện tốt các nhiệm vụ do Thường trực HĐND tỉnh phân công; các ủy viên Ban đoàn kết, thống nhất, hỗ trợ các hoạt động, phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, chính quyền các cấp nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định. Hoạt động của Ban thời gian qua tiếp tục được củng cố, luôn chú trọng các phương thức đổi mới nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong hoạt động của HĐND tỉnh. Sự phân công nhiệm vụ các ủy viên một cách hợp lý tạo hiệu quả cao trong phát huy khả năng, năng lực của từng ủy viên trong các hoạt động của Ban. Đảm bảo các hoạt động của Ban được tiến hành đúng tiến độ, đúng quy trình, quy định của pháp luật góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND.

III. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Hoạt động khảo sát, giám sát

Trong 6 tháng cuối năm 2019, Ban Văn hóa - Xã hội sẽ tiến hành khảo sát, giám sát những nội dung chủ yếu sau:

1. Giám sát việc ban hành các văn bản pháp quy thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội và việc triển khai thực hiện các giải pháp phát triển KT-XH theo Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2019 - HĐND tỉnh khoá IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021

2. Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh giám sát về tình hình và kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

3. Giám sát tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 20/2009/NQ-HĐND7 ngày 24/7/2009 của HĐND tỉnh Bình Dương về việc điều chỉnh Quy hoạch phát triển ngành giáo dục - đào tạo tỉnh Bình Dương đến năm 2020.

4. Giám sát tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 06/2008/NQ-HĐND7 ngày 22/7/2008 của HĐND tỉnh Bình Dương về Quy hoạch phát triển Công nghệ thông tin tỉnh Bình Dương đến năm 2010 và tầm nhìn đến năm 2020.

Ngoài ra Ban sẽ tổ chức giám sát đột xuất hoặc tái giám sát những vấn đề bức xúc do đại biểu, cử tri kiến nghị hoặc từ dư luận xã hội. Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban và một số Ủy viên của Ban tham gia các đợt khảo sát, giám sát của các Ban HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, HĐND tỉnh (khi có yêu cầu).

2. Công tác thẩm tra

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thực hiện chức năng thẩm tra các báo cáo và Dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2019 theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh;

- Thẩm tra tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

3. Công tác khác

Ngoài những nội dung nêu trên, Lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội thực hiện một số công tác sau:

- Tham dự đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ năm 2019; họp tổ đại biểu HĐND tỉnh và tham dự các kỳ họp HĐND tỉnh, huyện, thị xã, thành phố nơi ứng cử theo luật định;

- Tham gia Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện và Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đông Nam Bộ;

- Tổ chức Đoàn Ban Văn hóa - Xã hội đi trao đổi, học tập kinh nghiệm về hoạt động Hội đồng nhân dân tại một số tỉnh;

- Tham mưu các nội dung Hội nghị liên tịch chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2019;

- Phó Trưởng Ban VHXH HĐND tỉnh thực hiện nhiệm vụ lập kế hoạch công tác và báo cáo kết quả hoạt động của Nhóm nữ đại biểu dân cử theo định kỳ.

- Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ năm 2020; Quyết định nội dung chương trình giám sát năm 2020; Chương trình làm việc năm 2020;

- Tham gia đoàn giám sát của các Ban của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ủy ban của Quốc hội giám sát tại địa phương;

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt kịp thời các thông tin, nghiên cứu các văn bản pháp luật mới để kịp thời tham mưu cho Thường trực HĐND xử lý các vấn đề về lĩnh vực văn hóa - xã hội;

- Ngoài ra Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh sẽ tham gia các hoạt động của các Ủy ban của Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh khi có yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh./.

№i nhn:

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP: HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- TT. HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng TH (2);
- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN



Trinh Đức Tài